August 14, 1517.

Six seals, first and third only remaining.

Dorso: Covenants made between therle of Ormond and Sir Edmond Butler when the Cahir was delyuerid to the same Sir Edmond.

[The document is in a rubbed and bad condition and some portions are illegible. I give here, however, the essential part relating to the terms ordained by the arbiters and accepted by the Earl and his cousin Edmund.]

Volentes enim partes memorate pace predicta coniungi in nobis arbitratoribus compositoribus et ordinatoribus supradictis firmiter compromiserunt unanimiter iurantes ad salutiferum baculi Jesu primitus lignum deinde ad lignum sancte crucis de Wochtirlawn aliaque diuersa sacramenta quod quicquid per nos supradictos communiter hincinde electos concorditer factum existeret declaratum et ordinatum inter partes easdem et earum heredes id perpetuis duraturum temporibus firmiter obseruarent et perimplerent.

Nos. igitur utinam pacis longeve educatores onere huius in nobis compromisi assumpto publica utilitate tocuis comitatus Ormonie precipue libertatis Tyberarie inibique degencium nobilium et colonorum ceterorumque illarum terrarum inhabitatorum pensata, partium illarum allegacionibus et disputacionibus auditis et libenti animo consideratis, postquam desuper ad plenum deliberati diuersarum dierum cum intersticiis communicato et desuper iurisperitorum nobis assistencium maturo

consilio fuisset, ad huiusmodi sententiam ordinationem laudum et arbitramentum expresso illarum partium insimul consensu interveniente declarandam et publicandum processimus in hunc qui sequitur modum.

Inprimis enim ordinamus et laudamus quod Comes supradictus et eius heredes [*rubbed away*].

Item quod asisse secundum iuris dispositionem in illa libertate Typerarie comitatus de omnibus hominibus dicte libertatis regalis strenue fiant ac terrarum et tenementorum ipsorum.

Item quod omnes homines terre iuribus quoad personas et ... dicto iuri obedienciarum sint et eius ...

Item quod omnes dicti Comitatus confratres consanguinei et alii potentes et generosi cum eorum uxoribus in equis et pabulis equorum videlicet octo garbarum pro equo in pedisequis subditis et familiaribus secundum statuta per bone memorie dominum Jacobum Comitem Candidum nuper edita insidant et [*? eis*] utantur ... in esculentis poculentis et aliis quibuscunque prout in ipsis statutorum rotulis plenius continetur.

Item quod dictus Comes et eius heredes omnia et singula sua iura et seruicia cum integritate habeant in dicta libertate ab omnibus hominibus terre eiusdem nobilibus suis consanguineis potentibus generosis et tenentibus prout dictus Comes Candidus a suis consanguineis et tenentibus ibidem habuit et sui predecessores habuerunt et habere debuerunt a dictis eorum consanguineis et eorum antecessoribus.

Item quod dictus Comes suos officarios ibidem habeat videlicet vicecomitem tribunos turbarios domesticos et alios officarios in dictis asissis et libertate prout dictus Comes Candidus et eius predecessores in dicta libertate habuerunt pro publica utilitate et libertatis conseruacione et consueuerunt et hoc sine alicuius impedimento vel interrupcione.

Item quod dicti comitatus inhabitatores nobiles generosi inclini (? inquilini) videlicet et coloni nullo onere equestrium scoticorum turbariorum aut mangonum onerentur vel exactionibus grauentur nisi ut per dictas asissas et eius presidentem ordinatum fuit fueritque in posterum ordinandum secundum antiquum statutum et ordinationem dicti Comitatus.

Item quod non sint in illo comitatu seu libertate aliqui equestres scotici turbarii qui dicuntur domestici seu alias 'keranthy' aut molossarii alias 'conyez' nisi equestres

scotici turbarii et molossarii Comitis Ormonie secundum eius ordinacionem et statutorum dictamina et disposicionem.

Item quod omnes dicti Comitis officarii qualescunque nullis oneribus onerentur prout in dictis statutis continetur.

Item quod nullus equestris solus terram ambulet sub pena viginti solidorum applicandorum comitatui nisi in concumitancia Comitis aut Edmundi supradicti.

Pro bono ...pacis... utque Comes supradictus Ormonie et Edmundus eius consanguineus ampliori fruentur dileccione et amore servorum laudamus et ordinamus quod dictus Comes manerium de Cathyr cum suis pertinenciis et utilitatibus uniuersis ad dicti Comitis beneplacitum tradat ad manus Edmundi sui consanguinei sub hac condicione videlicet quod Edmundus et eius heredes dicti Comitis eiusdem heredibus in omnibus et singulis fideles sint et veri eius voluntatem et placenciam ac utilitatem semper faciendo et omnia superius statuta plenarie obseruando et si premissorum aut alicuius illorum contrarium fecerit idem Edmundus aut eius heredes tunc obligant se infrascripti generosi heredes eorum et dominia quod pro recuperacione dicti manerii de Cathyr cum suis pertinenciis et utilitatibus ad manus dicti illius Comitis et eius heredum iuxta eorum potenciam et facultatem in alto et basso laborabunt sibi que et suis heredibus asistant et hoc non facientes sive non faciens se et sua dominia et heredes dicto Comiti et eius heredibus obligant uniuersaliter singuli et singulariter uniuersi sub pena illorum dominiorum forisfacture et consistacionis ad manus dicti Comitis et heredum eius. Quibus nobilibus dictus Comes dictum manerium tradidit per ipsos supradicto Edmundo tradendum ut supra.

Item ordinamus quod dictus Edmundus omnia documenta cartas et evidencias dominiorum et terrarum quarumcunque de quibus tractatum fuit inter Comitem et Edmundum ad manus dicti Comitis tradat videlicet evidencias de Blackcastell Lythyleyland magno castro Kylkynie et Knocathothy et aliarum terrarum quarumcunque comitatus Ormonie qualitercunque concernentium ut Comes secundum suam discrecionem et iuris regalis peritorum consilium sibi asistencium ordinare valeat de eisdem prout nouerit cum Deo faciendum. Et quod de omnibus cartis et evidenciis quarumcunque terrarum de quibus dictus Edmundus requisitus fuerit et que negat se habere stabit iudicio

et ordinacione dicti Comitis Ormonie et aliorum iuris regalis peritorum quos cum eo duxerit eligendos.

Item si aliquam terram quondam Comitis Ormonie Comes ille et Edmundus cum eorum sagacitate et diligentia industriosso de nouo optinuerint eorum expensis et laboribus quod tunc dictus Comes diligentia et prudentia Edmundi pensata de illis terris sibi participabit prout per indifferentes personas per ipsos eligendas ordinatum fuerit et amicabiliter compositum.

Item ordinamus quod quocienscunque contingat (? per) alienos qualescunque iniuria violenciam vel bonorum violentem asportacionem supradicto Edmundo aut comitatu in aliqua eius parte fieri tunc omnes tam equestres scotici turbarii et alii qualescunque pro illius Edmundi et Baronis de Dwnbwny videlicet M<sup>c</sup> Ui Pynys defensione asidua et diligenti ac patrie in omni suo ... generosorum colonorum et ceterorum ibidem degencium insurgant, ita tamen quod nulla notabilis guerra inciperetur nec continueretur nisi de consensu Comitis.

Item quod dictus Edmundus et Baro de Donbwny mutuo in omnibus se defendent et amicabiliter ut bonos consanguineos se teneant.

Item quod dictus Comes pro tocius comitatus defensione ac Edmundi et M<sup>c</sup>Pynys sedulo asistat iusticiamque equaliter inter illos faciat per se aut suos officarios. Item si aliquid dubietatis absurditatis aut difficultatis super premissis vel eorum aliquo emerit ... super hiis Comes ac Edmundus et eorum heredes stabunt iudicio in dicta asissa secundum iuris regalis dispositionem et presidentis dicte asisse determinacionem.

Pro quorum omnium et singulorum obseruacione dati sunt intercessores fideiussores et ' slany ' hinc inde maior et consilium ciuitatis Waterfordie superiores villarum Kylkynie Clonmell et Callanie prepositi Fyddard et Cassell princeps O'Bryeyn et O'Kerbyll Comes Dessmonie ac Comes Kildarie domini regis in Hibernia deputatus archiepiscopus Dubliniensis regis cancellarius cum eius cancellaria et alii terre nobiles.